

OFERTĂ

Către :

Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor",

MD-2004, MOLDOVA, mun. Chișinău, str. Bucuriei 12a.

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, ELISEI CONSTANTIN, reprezentant ai ofertantului **Asocierea ROBRICONS SRL si ROADMAX CONSTRUCT SRL** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lucrări de întreținere periodică (amenajarea straturilor bituminoase subțiri executat la rece, de tip "Slurry Seal") a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic amplasate teritorial în raioanele Orhei, Telenești, Rezina** pentru suma fără TVA de **30 603 300,78 MDL** (Treizeci de milioane șase sute trei mii trei sute lei și șaptezeci și opt bani), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **6 120 660, 16 MDL** (Șase milioane una sută douăzeci mii șase sute șaiszeci lei și șaisprezece bani).
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **4 (Patru)** luni calendaristice.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 45 (patruzeci și cinci) zile, respectiv pînă la data de **09.08.2021**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
 - ☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 - ☒ nu depunem ofertă alternativă.
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 23/06/2021

Elisei Constantin, în calitate de Reprezentant legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **Asocierii ROBRICONS SRL-ROADMAX CONSTRUCT SRL**.



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie 1 836 198,05 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 12 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice

Ofertant,

Nume: Elisei Constantin

În calitate de: Administrator

Ofertantul: ROBRICONS SRL-ROADMAX CONSTRUCT SRL

Data: 23.06.2021



Lucrari de intretinere periodica (amenajarea straturilor bituminoase subtiri executate la rece, de tip Slurry Seal) a drumurilor publice nationale cu imbracaminte rutiera din beton asfaltic amplasate teritorial in raioanele Orhei, Telenești, Rezina
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Reparatie

Valoarea de deviz 36 723 960,94 lei

Intocmit in prețuri curente 08.06.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Raionul Orhei 1.1 R6 Chisinau-Orhei-Balti, km 31.80-51.80 (selectiv) 1.1.1 Reparatia imbracamintei rutiere				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie cu peria	100m2	2 762,000	9,00 0,00	24 858,00 0,00
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	748,000	258,03 33,62	193 005,24 25 144,60
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	230,000	26,47 2,01	6 088,64 462,84
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,069	10 193,62 0,00	703,36 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70, SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	230,000	174,38 2,88	40 108,21 663,09
6	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea	m2	10 640,000	9,68 0,21	103 022,61 2 208,61

1	2	3	4	5	6	7
		tamburului 2000 mm				
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	366,400	5,74 0,00	2 104,95 0,00
8	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m	20 000,000	31,92 6,34	638 432,00 126 852,00
9	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km	t	3 425,000	5,75 0,00	19 676,70 0,00
10	DI156A	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 5 mm	1000 m2	276,200	23 544,41 230,64	6 502 966,04 63 702,77
11	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km	t	6 855,000	5,74 0,00	39 381,90 0,00
12	DI156B	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 10 mm	1000 m2	276,200	46 982,94 445,14	12 976 686,70 122 946,34
13	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	15 230,000	73,67 27,10	1 121 997,14 412 736,04
		Total 1. Raionul Orhei 1.1 R6 Chisinau-Orhei-Balti, km 31.80-51.80 (selectiv) 1.1.1 Reparatia imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				21 669 031,49 754 716,29
		2. 1.1.2 Inlocuirea straturilor				
14	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	153,000	44,07 3,35	6 742,06 512,54
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,046	10 122,61 0,00	465,64 0,00

1	2	3	4	5	6	7
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 50/70, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	153,000	195,86 3,46	29 966,55 529,32
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,046	10 122,61 0,00	465,64 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70, SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	153,000	174,39 2,88	26 681,09 441,10
		Total 1.1.2 Inlocuirea straturilor Inklusiv salariu				64 320,98 1 482,96
		3. 2. Raionul Telenesti 2.1 G67 G66-Vasieni-Bahu-R21, km 0.00-1.25 3.2.1 Reparatia imbracamintei rutiere				
19	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	75,000	9,00 0,00	675,00 0,00
20	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	225,000	258,03 33,62	58 055,80 7 563,55
21	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	375,000	26,47 2,01	9 927,15 754,65
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,110	10 175,27 0,00	1 119,28 0,00
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70, SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	375,000	174,39 2,88	65 394,50 1 081,12
24	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km	t	930,000	5,75 0,00	5 342,85 0,00
25	DI156A	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 5	1000 m2	7,500	23 544,41 230,64	176 583,07 1 729,80

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
26	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km	t	1 860,000	5,75 0,00	10 685,70 0,00
27	DI156B	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 10 mm	1000 m2	7,500	46 982,93 445,13	352 372,01 3 338,51
28	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	56,250	73,67 27,10	4 143,92 1 524,35
		Total 2. Raionul Telenesti 2.1 G67 G66-Vasieni-Bahu-R21, km 0.00-1.25 3.2.1 Reparatia imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				684 299,28 15 991,98
		4. 3. Raionul Rezina 3.1 R20 Orhei-Rezina-Ribnita, km 26.00-31.00 3.1.1 Reparatia imbracamintei rutiere				
29	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	425,000	9,00 0,00	3 825,00 0,00
30	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 275,000	258,03 33,62	328 982,87 42 860,12
31	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 125,000	26,47 2,01	56 253,68 4 276,18
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,640	10 198,94 0,00	6 527,32 0,00
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70, SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 125,000	174,38 2,88	370 564,25 6 126,38
34	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-	t	5 270,000	5,75 0,00	30 276,15 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km				
35	DI156A	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 5 mm	1000 m2	42,500	23 544,41 230,64	1 000 637,42 9 802,20
36	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km	t	10 540,000	5,75 0,00	60 552,30 0,00
37	DI156B	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 10 mm	1000 m2	42,500	46 982,94 445,14	1 996 774,75 18 918,25
38	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 750,000	73,67 27,10	128 922,85 47 425,35
		Total 3. Raionul Rezina 3.1 R20 Orhei-Rezina-Ribnita, km 26.00-31.00 3.1.1 Reparatia imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				3 983 316,59 129 408,48

		Total	lei	26 400 968,34
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	216 383,93
		Total	100,00 +	26 617 352,27
		Cheltuieli de regie	9,50 %	2 528 648,47
		Total	100,00 +	29 146 000,74
		Beneficiu de deviz	5,00 %	1 457 300,04
		Total	100,00 +	30 603 300,78
		TVA	20,00 %	6 120 660,16
				36 723 960,94
		Total deviz: Inclusiv salariu		901 599,71

Intocmit

Elisei Constantin

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 1

Reparatie

Valoarea de deviz 36 723 960,94 lei

Intocmit in prețuri curente 08.06.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 463,914	57,66	84 409,28
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 533,262	57,66	88 407,88
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6 473,775	57,66	373 277,86
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	3 823,064	57,66	220 437,87
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 342,470	57,66	135 066,82
		Total manopera				901 599,71

Materiale:

1.	00000037	Pinza de sac	m2	365,344	6,00	2 192,06
2.	10119951	Mastic bituminos	kg	6 000,000	22,50	135 000,00
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4 50/70	t	21,573	1 260,00	27 181,98
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70, SM EN 13108-1	t	350,573	1 350,00	473 273,55
5.	1411122201634	Piatra sparta de granit M1200 5(3)-10mm	m3	2 028,964	855,00	1 734 764,22
6.	1412122100880	Sulfat de aluminiu, curatat tehnic, MA (filer calcar)	t	104,384	150,00	15 657,60
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,459	1 260,00	578,34
8.	14211022000547	Nisip concasat	m3	4 570,062	785,00	3 587 498,67
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	258,520	1 350,00	349 002,00
10.	23203226000401	Bitum	t	0,937	9 800,00	9 182,60
11.	23203226001101	Bitum	t	1,349	9 800,00	13 220,20
12.	2413317000002	Emulsie bituminoasa cationica cu latex pentru straturi subtiri executate la rece de tip Slurry Seal.	t	1 803,886	8 450,00	15 242 836,70
13.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	12 436,462	35,00	435 276,17
14.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	5 962,688	19,00	113 291,07
15.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	1 942,133	25,00	48 553,33
16.	261122100000	Ciment Portland, M400	t	411,012	1 380,00	567 196,56
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,448	1,00	2,45
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	374,957	25,00	9 373,92
19.	4100126202818	Apa	m3	1 174,320	25,00	29 357,99
		Total materiale de construcții				22 793 439,

						41
--	--	--	--	--	--	-----------

Utilaje de construcții:

1.	28752774100001	Compresor	h-ut	340,000	187,00	63 580,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	112,400	187,00	21 018,80
3.	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	800,000	225,00	180 000,00
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	817,740	240,00	196 257,60
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	189,202	790,00	149 469,58
6.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	53,200	1 260,00	67 032,00
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,274	360,00	98,64
8.	29522200000002	Autogudronator 15t	h-ut.	254,436	465,00	118 312,74
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	16,489	420,00	6 925,38
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	16,489	285,00	4 699,37
11.	2952240004026	Mixer repartizor de amestec mineral turnat	h-ut	636,090	1 150,00	731 503,50
12.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	134,880	45,00	6 069,60
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,489	680,00	11 212,52
14.	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	380,000	350,00	133 000,00
15.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	17,984	50,00	899,20
16.	2952270007400	Incarcator frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	626,304	480,00	300 625,92
17.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	17,984	185,00	3 327,04
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	107,522	150,00	16 128,30
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1 120,137	150,00	168 020,55
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	836,402	360,00	301 104,72
21.	3952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	629,566	360,00	226 643,76
		Total utilaje de construcții				2 705 929,22

Total	lei	26 400 968,34
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	216 383,93
Total	100,00 +	26 617 352,27
Cheltuieli de regie	9,50 %	2 528 648,47
Total	100,00 +	29 146 000,74
Beneficiu de deviz	5,00 %	1 457 300,04
Total	100,00 +	30 603 300,78
TVA	20,00 %	6 120 660,16

Total deviz:

36 723 960,94

Intocmit

Elisei Constantin

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere periodica (amenajarea straturilor bituminoase subtiri executate la rece, de tip Slurry Seal) a drumurilor publice nationale cu imbracaminte rutiera din beton asfaltic amplasate teritorial in raioanele Orhei, Telenești, Rezina

Investitor Administratia de Stat a Drumurilor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Raionul Orhei 1.1 R6 Chisinau-Orhei-Balti, km 31.80-51.80 (selectiv) 1.1.1 Reparatia imbracamintei rutiere				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie cu peria	100m2			9,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	360,00	0,00
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			258,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	25,00	0,15
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 350,00	155,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	790,00	47,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	187,00	9,35
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	185,00	1,48
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	45,00	2,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	360,00	1,80
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			26,47
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	25,00	0,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	790,00	14,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	360,00	6,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	150,00	2,73
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 193,62
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 800,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	10 084,06
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70, SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			109,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	174,38
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70, SM EN 13108-1	t	0,1216	1 350,00	2,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	285,00	2,88
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	1,51
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	2,23
6	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2			3,60
						9,68
						0,21

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0036	57,66	0,21
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0250	25,00	0,63
	2940420007201	Freza cu lățimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0050	1 260,00	6,30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	360,00	1,80
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	150,00	0,75
7	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			5,74 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	150,00	5,74
8	RpAr7A	Purjarea, curățirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru condiții climatice normale (t=+10°C și mai înaltă)	m			31,92 6,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	57,66	6,34
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3000	22,50	6,75
	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	350,00	6,65
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorcă	h-ut	0,0400	225,00	9,00
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	187,00	3,18
9	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanță de 5 km	t			5,75 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	150,00	5,75
10	DI156A	Amenajarea stratului bituminos foarte subțire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 5 mm	1000 m2			23 544,41 230,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	4,0000	57,66	230,64
	00000037	Pinza de sac	m2	0,3700	6,00	2,22
	2413317000002	Emulsie bituminoasă cationică cu latex pentru straturi subțiri executate la rece de tip Slurry Seal.	t	1,8400	8 450,00	15 548,00
	1411122201634	Piatră spartă de granit M1200 5(3)-10mm	m3	2,0700	855,00	1 769,85
	14211022000547	Nisip concasat	m3	4,6700	785,00	3 665,95
	1412122100880	Sulfat de aluminiu, curățat tehnic, MA (filer calcar)	t	0,1100	150,00	16,50
	261122100000	Ciment Portland, M400	t	0,4200	1 380,00	579,60
	4100126202818	Apa	m3	1,2100	25,00	30,25
	2952240004026	Mixer repartizor de amestec mineral turnat	h-ut	0,6700	1 150,00	770,50
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6700	360,00	241,20
	3952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,7000	360,00	252,00
	2952270007400	Încărcător frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	0,6600	480,00	316,80
	29522200000002	Autogudronator 15t	h-ut.	0,2600	465,00	120,90
11	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanță de 5 km	t			5,74 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	150,00	5,74
12	DI156B	Amenajarea stratului bituminos foarte subțire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 10 mm	1000 m2			46 982,94 445,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	7,7200	57,66	445,14
	00000037	Pinza de sac	m2	0,7500	6,00	4,50
	2413317000002	Emulsie bituminoasă cationică cu latex pentru straturi subțiri executate la rece de tip Slurry Seal.	t	3,6900	8 450,00	31 180,50
	1411122201634	Piatră spartă de granit M1200 5(3)-10mm	m3	4,1500	855,00	3 548,25
	14211022000547	Nisip concasat	m3	9,3400	785,00	7 331,90
	1412122100880	Sulfat de aluminiu, curățat tehnic, MA (filer calcar)	t	0,2100	150,00	31,50
	261122100000	Ciment Portland, M400	t	0,8400	1 380,00	1 159,20
	4100126202818	Apa	m3	2,3900	25,00	59,75
	2952240004026	Mixer repartizor de amestec mineral turnat	h-ut	1,2800	1 150,00	1 472,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,2800	360,00	460,80
	3952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	1,2300	360,00	442,80
	2952270007400	Încărcător frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	1,2600	480,00	604,80
	29522200000002	Autogudronator 15t	h-ut.	0,5200	465,00	241,80
13	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile	m2			73,67 27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb II E.109-5	kg	0,7300	35,00	25,55
	2430226109418	Diluant pt. produse de marcă D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	19,00	6,65
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fără inserții textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	25,00	2,85
	2940340004200	Mașină de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	240,00	11,52

1	2	3	4	5	6	7
		2. 1.1.2 Inlocuirea straturilor				
14	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			44,07 3,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	57,66	3,35
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0530	25,00	1,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	790,00	23,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	360,00	10,91
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	150,00	4,55
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 122,61 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 800,00	10 013,04
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	109,57
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 50/70, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			195,86 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD 22.4 50/70	t	0,1410	1 260,00	177,66
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 260,00	3,78
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	1,00	0,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	285,00	2,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	680,00	5,37
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 122,61 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 800,00	10 013,04
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	109,57
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70, SM EN 13108-1, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m2			174,39 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16 50/70, SM EN 13108-1	t	0,1216	1 350,00	164,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	285,00	1,51
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	3,60
		3. 2. Raionul Telenesti 2.1 G67 G66-Vasieni-Bahu-R21, km 0.00-1.25 1.1.1 Reparatia imbracamintei rutiere				
19	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			9,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	360,00	9,00
20	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafețe până la 1 m2: grosime 5 cm	m2			258,03 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	25,00	0,15
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 350,00	155,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	790,00	47,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	187,00	9,35
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	0,0080	185,00	1,48
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	45,00	2,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	360,00	1,80
21	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm,	m2			26,47

1	2	3	4	5	6	7
		adincimea stratului de: 5 cm				2,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	25,00	0,80
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	790,00	14,38
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	360,00	6,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	150,00	2,73
22	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 175,27 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 800,00	10 067,27
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	108,00
23	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70, SM EN 13108-1, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m2			174,39 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16 50/70, SM EN 13108-1	t	0,1216	1 350,00	164,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	285,00	1,51
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	3,60
24	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanță de 5 km	t			5,75 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	150,00	5,75
25	DI156A	Amenajarea stratului bituminos foarte subțire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 5 mm	1000 m2			23 544,41 230,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	4,0000	57,66	230,64
	00000037	Pinza de sac	m2	0,3700	6,00	2,22
	2413317000002	Emulsie bituminoasă cationică cu latex pentru straturi subțiri executate la rece de tip Slurry Seal.	t	1,8400	8 450,00	15 548,00
	1411122201634	Piatră spartă de granit M1200 5(3)-10mm	m3	2,0700	855,00	1 769,85
	14211022000547	Nisip concasat	m3	4,6700	785,00	3 665,95
	1412122100880	Sulfat de aluminiu, curățat tehnic, MA (filer calcar)	t	0,1100	150,00	16,50
	261122100000	Ciment Portland, M400	t	0,4200	1 380,00	579,60
	4100126202818	Apa	m3	1,2100	25,00	30,25
	2952240004026	Mixer repartizor de amestec mineral turnat	h-ut	0,6700	1 150,00	770,50
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6700	360,00	241,20
	3952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,7000	360,00	252,00
	2952270007400	Încărcător frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	0,6600	480,00	316,80
	29522200000002	Autogudronator 15t	h-ut.	0,2600	465,00	120,90
26	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanță de 5 km	t			5,75 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	150,00	5,75
27	DI156B	Amenajarea stratului bituminos foarte subțire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 10 mm	1000 m2			46 982,93 445,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	7,7200	57,66	445,13
	00000037	Pinza de sac	m2	0,7500	6,00	4,50
	2413317000002	Emulsie bituminoasă cationică cu latex pentru straturi subțiri executate la rece de tip Slurry Seal.	t	3,6900	8 450,00	31 180,50
	1411122201634	Piatră spartă de granit M1200 5(3)-10mm	m3	4,1500	855,00	3 548,25
	14211022000547	Nisip concasat	m3	9,3400	785,00	7 331,90
	1412122100880	Sulfat de aluminiu, curățat tehnic, MA (filer calcar)	t	0,2100	150,00	31,50
	261122100000	Ciment Portland, M400	t	0,8400	1 380,00	1 159,20
	4100126202818	Apa	m3	2,3900	25,00	59,75
	2952240004026	Mixer repartizor de amestec mineral turnat	h-ut	1,2800	1 150,00	1 472,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,2800	360,00	460,80
	3952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	1,2300	360,00	442,80
	2952270007400	Încărcător frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	1,2600	480,00	604,80
	29522200000002	Autogudronator 15t	h-ut.	0,5200	465,00	241,80
28	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile	m2			73,67 27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	35,00	25,55
	2430226109418	Diluant pt. produse de marcare D.009-3 NI 1708-61	kg	0,3500	19,00	6,65

1	2	3	4	5	6	7
		A9				
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	25,00	2,85
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	240,00	11,52
		4. 3. Raionul Rezina 3.1 R20 Orhei-Rezina-Ribnita, km 26.00- 31.00 3.1.1 Reparatie imbracamintei rutiere				
29	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			9,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	360,00	9,00
30	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			258,03 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	25,00	0,15
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 350,00	155,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	790,00	47,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	187,00	9,35
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	185,00	1,48
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	45,00	2,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	360,00	1,80
31	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			26,47 2,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	25,00	0,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	790,00	14,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	360,00	6,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	150,00	2,73
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 198,94 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 800,00	10 090,94
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	108,00
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70, SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			174,38 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70, SM EN 13108-1	t	0,1216	1 350,00	164,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	285,00	1,51
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	3,60
34	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km	t			5,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	150,00	5,75
35	DI156A	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 5 mm	1000 m2			23 544,41 230,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	4,0000	57,66	230,64
	00000037	Pinza de sac	m2	0,3700	6,00	2,22
	2413317000002	Emulsie bituminoasa cationica cu latex pentru straturi subtiri executate la rece de tip Slurry Seal.	t	1,8400	8 450,00	15 548,00
	1411122201634	Piatra sparta de granit M1200 5(3)-10mm	m3	2,0700	855,00	1 769,85
	14211022000547	Nisip concasat	m3	4,6700	785,00	3 665,95
	1412122100880	Sulfat de aluminiu, curatat tehnic, MA (filer calcar)	t	0,1100	150,00	16,50
	261122100000	Ciment Portland, M400	t	0,4200	1 380,00	579,60
	4100126202818	Apa	m3	1,2100	25,00	30,25
	2952240004026	Mixer repartizor de amestec mineral turnat	h-ut	0,6700	1 150,00	770,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6700	360,00	241,20

1	2	3	4	5	6	7
	3952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,7000	360,00	252,00
	2952270007400	Încarcator frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	0,6600	480,00	316,80
	29522200000002	Autogudronator 15t	h-ut.	0,2600	465,00	120,90
36	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km	t			5,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	150,00	5,75
37	DI156B	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 10 mm	1000 m2			46 982,94 445,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	7,7200	57,66	445,14
	00000037	Pinza de sac	m2	0,7500	6,00	4,50
	2413317000002	Emulsie bituminoasa cationica cu latex pentru straturi subtiri executate la rece de tip Slurry Seal.	t	3,6900	8 450,00	31 180,50
	1411122201634	Piatra sparta de granit M1200 5(3)-10mm	m3	4,1500	855,00	3 548,25
	14211022000547	Nisip concasat	m3	9,3400	785,00	7 331,90
	1412122100880	Sulfat de aluminiu, curatat tehnic, MA (filer calcar)	t	0,2100	150,00	31,50
	261122100000	Ciment Portland, M400	t	0,8400	1 380,00	1 159,20
	4100126202818	Apa	m3	2,3900	25,00	59,75
	2952240004026	Mixer repartizor de amestec mineral turnat	h-ut	1,2800	1 150,00	1 472,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,2800	360,00	460,80
	3952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	1,2300	360,00	442,80
	2952270007400	Încarcator frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	1,2600	480,00	604,80
	29522200000002	Autogudronator 15t	h-ut.	0,5200	465,00	241,80
38	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			73,67 27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	35,00	25,55
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	19,00	6,65
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	25,00	2,85
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	240,00	11,52

APROBAT:

Intocmit
Elisei Constantin

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.